a Heres extitit, quia eius factum ratum debet habere: vt infra de reg. iu. l. ex qua persona.

b *Experiri*, est enim soluta pecunia: vt supra eo. si rem. §. omnis. est ergo omnis sublata obligatio: vt instit. quib. mo. tol. obli. in prin. ex tua enim voluntate videor hoc facere, cum idem tu necesse habeas facere: vt

§. de neg. gest. l. Pōpōnius. & l. Ioluedo. nūquid autē idem est in omnia alia causa si tuo creditori soluo quod tibi debeo? Resp. fortē non. & ideo hic est ita, quōd illius res scilicet soluentis fuerunt obligatae ei cui soluit. Arg. tamen contra. §. de nego. gest. si liber. in fine. & j. de exceptio. do. si opera. in fin. sed qualiter ageretur pigneraticia actione contra primū cōductorem: cum per rei traditionem factā primo conductori nō sit ei quēsitā possessio? aliās enim nō nascitur pigneraticia: vt institui.

† Vasa sunt proprie ficti lia cassa. Festus & Bud. hic.

qui. mo. re cōtra. obli. ga. §. fin. Resp. imō tacitē videtur facta traditio. vnde locator iste secundus potest includere rem auctoritate sua: vt. j. in qui. cau. pign. ta. con. l. est differētia. & j. de dam. infe. l. vtique. sic & aliās tacita fingitur traditio: vt C. de dona. l. quisquis. & hoc ideo quia hic secundus cōductor est obligatus priori cōductori personaliter: non autem priori locatori est personaliter obligatus. Prior enim locator tacitam habet hypothecam pro alterius debito, nec tamen habet personalem cōtra secundum conductorem: & ideo nec tacita traditio ei facta videtur. vnde ipse non cōuenitur pigneraticia actione. vtriq; ergo res est obligata, & alterutri facta solutione agitur pigneraticia actione cōtra secundum locatorem, & cōtingit liberatio. Audio tamen quōd Py. legit ita literam istam, vt domino domus non sint obligata friuola secundi conductoris: quōd nihil est. quomodo enim fieret quæstio, an primō conductori obligatae essent ad vniuersam pensionē, cum vniuersa non sibi, sed domino debeantur? Item cur diceret, videntur autem & cum domino & c. fit ergo quæstio an domino sint obligatae in solidum? & cum domino tacitē videtur hoc conuenisse, quōd ei sint obligatae pro eo quod debet, secundum Azo.

c *Tenebuntur*. scilicet locatori secundo, secundum Py. tu dic scilicet locatori primo. sed videtur quōd res secundi non obligentur priori: vt. j. in qui. cau. pi. ta. con. l. Pomponius. si gratuitam. quæ est contra. Sol. ibi gratis fuit data domus secundo habitati. Item ad idem contra. j. loca. l. si in lege. §. si colonus. Solu. aliud est in vrbānis, in quibus etiā ignorantī domino tacite obligantur: vt hic. Aliud in rusticis, vbi demum si scientiā interuenit: vt C. loca. l. certi. & in. l. contraria. vel quod ibi dicit rem secundi non obligari domino, verum est ad vniuersalem pensionem: sed ad suam partem sic: vt hic dicitur. Vel tu dic quōd ibi res secundi conductoris non fuerunt inuectæ, sed expressa conuentione primo colono obligatae: vt & ibi dixi.

Solutam autem pecuniam accipiendum non solum si ipsi cui obligata res est, sed & si alii sit soluta voluntate eius; vel ei cui heres extitit, ^a vel procuratori eius, vel seruo pecuniis exigendis præposito. Vnde si domum conduxeris, & eius partem mihi locaueris, egoque locatori tuo pensionem soluero, pigneraticia aduersus te potero experiri. ^b nam Iulianus scribit solui ei posse. Et si partem tibi, partem ei soluero: tantūdem erit dicendum. Planē in eam dumtaxat summam inuecta mea & illata tenebuntur, ^c in quā cœnaculum conduxī. non enim credibile est hoc conuenisse, vt ad vniuersam pensionem insulē friuola ^d † mea teneantur. Videtur autem tacitē & cum domino ædium hoc conuenisse, ^e vt non pactio cœnacularii proficiat domino, ^c sed sua propria. ^f

Per liberam personam non acquiritur nobis actio siue obligatio pignoris, licet eius possessio adquiri possit: h. d. Primò ponit vnum dictum. Secundò responder tacitæ quæstioni. secunda ibi, sed nec. Bartolus.

Per liberam autem personam pignoris obligatio nobis non acquiritur: adeo vt nec per procuratorem plerumque ^k vel tutorem ^g adquiratur: & ideo ipsi actione pigneraticia conuenientur. Sed nec mutat quod constitutum est ab imperatore † nostro, posse per liberam personam possessionem adquiri. ^h nam hoc eò pertinet, vt possimus pignoris nobis obligati possessionem per procuratorem vel tutorem adprehen-

de. si seruus. & C. de episc. au. l. iij. & infra de testa. heredes. §. j. & j. de vsur. qui semisses. §. fina. & j. de condit. & demon. cum seruus ita. circa si. & infra quod cum eo. l. fin. & ad Macedo. sed Iulianus. §. proinde. verfi. quod dicitur.

m *Si tu venderet. Pigneraticia*. id est pigneraticia actione: **n** *Emplorem*. vt & infra de dist. pi. l. si creditor. in prin. **o** *Aut in factum*. & potest legi distinctiue, & correctiue. distinctiue, vt quia rei vind. habeat debitor. vtile enim dominiū transferatum est in accipientē: vt insti. qui. ali. li. §. contra autem. Correctiue, vt tantum in factum detur. i. præscr. ver. ex pacto adhibito incontinenti: vt. j. de præscr. verb. si tibi. quod est speciale hīc, cum aliās ex alieno pacto adhibito non detur actio, & si paciscentis interest: vt. C. de dona. l. cum res. datur etiam hīc ex vendito: vt. C. de pact. inter emp. l. ij.

p *Et culpa*. vt & j. de bon. auct. iud. pos. l. prætor. §. est præterea. **q** *Vt in commodato*. scilicet vtriusque gratia contracto: vt. §. commo. l. si vt certo. §. nunc videndum. alioquin si tantum gratia accipientis, plus in eo venit. si tantum dantis, tunc minus: vt dicta l. si vt certo. §. interdum. & l. in rebus. & insti. qui. mo. re cōtra. obligata. §. fina. Azo. Vel dic culpa, & non tanta: sicut & ibi: Estote perfecti, sicut pater vester & c.

ff. Verus.

d *Friuola*. id est supellestilia. Accursius.

c *Hoc conuenisse*. scilicet vt friuola mea sint obligata in eam summam in quam conduxī. vnde non est mirandum si possim ei soltere iniuito eo à quō conduxeram.

f *Sua propria*. tacita tamen: vt sic non videatur ei adquiri per extraneam personam.

detē: ipsam autem obligationem libera persona nobis ^{*} non semper [†] acquirit:

Procurator qui potest pignere, potest pigneraticia agere: quod est si habet speciale mandatum, vel generale ab homine consueto pignere. Bartolus.

Sed si procurator meus vel tutor rem pignori dederit, ipse agere pigneraticia poterit. ^k quod in procuratore ita procedit, si ei mandatum fuerit pignori dare:

XII. G A I V S libro nono ad Edictum Prouinciale.

Vel vniuersorum ^l bonorum administratio ei permisa est ab eo qui sub pignoribus solebat mutuas pecunias accipere.

Ex pacto creditoris vendentis potest debitor agere, vel petere vt sibi cedatur actio. Bartolus.

XIII. V L P I A N V S libro trigensimo octauo ad Edictum.

Si cum venderet creditor pignus, conuenit inter ipsum & emptorem, vt si soluerit debitor pecuniam pretii emptori, liceret ei recipere rem suam: scripsit Iulianus, & est rescriptum, ob hāc conuentionē pigneraticia ^m actionibus teneri creditorem, vt debitori mandet ex vedito actionem aduersus emptorem. ⁿ sed & ipse debitor aut vindicare rem poterit, aut in factū ^o actione aduersus emptorem agere.

In hac actione venit dolus, lata culpa, & leuis: nō casus fortuitus. Bartolus.

Venit autem in hac actione & dolus & culpa, ^p vt in commodato. ^q venit & custodia. † vis maior non venit.

eo. si seruus. & C. de episc. au. l. iij. & infra de testa. heredes. §. j. & j. de vsur. qui semisses. §. fina. & j. de condit. & demon. cum seruus ita. circa si. & infra quod cum eo. l. fin. & ad Macedo. sed Iulianus. §. proinde. verfi. quod dicitur.

m *Si tu venderet. Pigneraticia*. id est pigneraticia actione: **n** *Emplorem*. vt & infra de dist. pi. l. si creditor. in prin.

o *Aut in factum*. & potest legi distinctiue, & correctiue. distinctiue, vt quia rei vind. habeat debitor. vtile enim dominiū transferatum est in accipientē: vt insti. qui. ali. li. §. contra autem. Correctiue, vt tantum in factum detur. i. præscr. ver. ex pacto adhibito incontinenti: vt. j. de præscr. verb. si tibi. quod est speciale hīc, cum aliās ex alieno pacto adhibito non detur actio, & si paciscentis interest: vt. C. de dona. l. cum res. datur etiam hīc ex vendito: vt. C. de pact. inter emp. l. ij.

p *Et culpa*. vt & j. de bon. auct. iud. pos. l. prætor. §. est præterea. **q** *Vt in commodato*. scilicet vtriusque gratia contracto: vt. §. commo. l. si vt certo. §. nunc videndum. alioquin si tantum gratia accipientis, plus in eo venit. si tantum dantis, tunc minus: vt dicta l. si vt certo. §. interdum. & l. in rebus. & insti. qui. mo. re cōtra. obligata. §. fina. Azo. Vel dic culpa, & non tanta: sicut & ibi: Estote perfecti, sicut pater vester & c.

g *Vel tutorem*. Sed cōtra C: quādo ex fac. tu. vel cu. l. ij. & §. de constit. pec. l. eum qui. §. si actori. Solut. ibi vtilis acquiritur, nō directa: vt hic. vel speciale est ī casibus illis: quod non placet. Tu dic q; si diuisa est administratio: in re quæ non spectat ad eius administrationem, non quæritur: in ea quæ spectat, sic.

* additum à Tribonian.

h *Adquiri*. vt. j. de adquir. possess. l. possessio quoque. ij. §. & si possessio. & Cod. per quas perso. no. adquir. l. j.

i *Non semper*. quia aliquando acquirit, scilicet cū pecunia nostrō nomine mutuatur. tūc enim cōditio certi & pignoris obligatio nobis acquirit: vt. C. per quas perso. no. adqui. l. si. quæ est contra. vel non semper ideo dicit, quia non ad agendum; sed ad excipiendum: vel nō directe, sed vtiliter acquiritur. Item contra. j. de pign. l. si inter. in prin. Sol. ibi obligauit procurator domino mandante, vel ratum habente: vnde tenet obligatio: secus e contra: vt hic:

k *Poterit*. tenet ergo pignus.

l *Vel vniuersorum bonorum*. non tamē libera. nam & tūc posset etiam si nō conuenisset: vt. j. eo. si cōuenit. §. si. & §. de procu. l. procurator cui generaliter libera. Itē nō quod præsumptio inducitur ex consuetudine patrisfa. sic & infra

k *Poterit*. tenet ergo pignus.

l *Vel vniuersorum bonorum*. non tamē libera. nam & tūc posset etiam si nō conuenisset: vt. j. eo. si cōuenit. §. si. & §. de procu. l. procurator cui generaliter libera. Itē nō quod præsumptio inducitur ex consuetudine patrisfa. sic & infra

† Nō tamen vt diligentiā modū excēdēs à creditore vt à cōmodatario exigatur. l. §. comino. sed quā diligēs patefa. in suis rebus præstare e. let. l. seq.

Creditor. De dolo. & culpa: vt. j. sol. ma. l. filiof. §. maritū. Azo. Repromittere. & poterit hīc dici iudicialis: vt no. j. de ver. obli. l. stipulationum. §. j.

Et si pradium. hoc amplius dicitur in prædio.

De iure. id est de seruitute.

Cessante. si eas creditor scierit deberi: alioquin imputabitur debitori: vt. j. de contrahen. emp. in vendēdo. §. pen. Azo. & ad hanc cautionem præstādam facit. §. quod met. cau. metum. iij. §. idē Iulianus. & §. ex hoc. & j. man. l. de tuo. & C. eo. si ob eam. & §. de rei vin. si post acceptū. & j. de ædil. edi. l. ædiles. §. fin. Sed contra. j. eo. debitor. §. fi. Sol. illa secundum hanc intelligitur, vt ibi dices.